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معصومه معظمــی: اخراج اســتادان و اعضــای هیئت علمی 
دانشــگاه ها در حالی در دولت ســیزدهم ادامه دارد که کمتر از 
دو هفته تا آغاز ســال تحصیلی جدید زمان باقی است. اخراج ها 
و جایگزینی هایــی کــه واکنش هــای زیادی در بیــن چهره های 
فرهنگی و سیاســی و همچنین رسانه ها و فضای مجازی داشته 
اســت. خبرگزاری ایرنا که خبرگزاری دولت است اخراج استادان 
از دانشــگاه ها در دولت ســیزدهم را صرفا «قطــع همکاری با 
۵۸ اســتاد» دانسته اســت. ۵۸ استاد نام آشــنایی مثل حمیده 
خادمی و آمنه عالی (اســتادان دانشگاه علامه طباطبایی)، رهام 
افغانی خراســکانی (اســتاد دانشگاه شهید بهشــتی)، داریوش 
رحمانیــان، آذین موحد و حســین علایی (اســتادان دانشــگاه 
تهران)، علی شــریفی زارچی (استاد دانشــگاه صنعتی شریف) 
ســید رضا صالحی امیری (اســتاد دانشــگاه آزاد) و محمدرضا 
نظری نژاد (استاد دانشگاه گیلان)؛ البته با گذشت چند روز از این 
«اخراج ها» که برخی آن را «برخوردهای سیاســی» خوانده اند، 
واکنش ها همچنــان ادامه دارند. اخراج هایی کــه بر بار علمی 
کشــور تأثیر منفی خواهند گذاشــت و احتمالا موجب مهاجرت 
ســرمایه های علمی و نخبگان کشــور می شــود. به حدی که به 
گزارش خبرآنلاین، حســین آخانی، عضو هیئت علمی دانشــگاه 
تهران اعلام کرده است: «استخدام افرادی بی خطر کهنه مزاحم 
و رقیب جدی برای همکاران باســابقه باشند و نه منتقدی برای 
سیســتم، در دانشگاه در اولویت اســت. بودجه پژوهشی اندازه 
چند شــب کار کردن در اســنپ هم نیســت. اگرچه آمار رسمی 
وجــود ندارد  اما در دانشــگاه تهران نزدیگ بــه ۵۰ عضو هیئت 
علمــی رفته اند و من خبر موثق دارم که چند برابر آنها در تدارک 
رفتن هستند». خطری که آینده علمی کشور را تهدید می کند؛ اما 

رادیکال ها به دنبال تسویه سیاسی هستند!
 واکنش ها به اخراج استادان از  دانشگاه ها

این اقــدام وزارت علــوم و دانشــگاه ها که برخــی از آن به 
عنوان «خالص ســازی» در دانشــگاه ها نام می برند و به عبارتی 
از فضای سیاسی کشــور در مجلس شروع شده و به دانشگاه ها 
رســیده اســت، اگر بدون نقد بماند احتمالا به حوزه های دیگری 
گسترش خواهد یافت. مســئله ای که منجر به نگرانی دلسوزان 
این کشــور شده است. از این رو، برخی اســتادان دانشگاه تربیت  
مدرس، طی نامه ای از موج اخراج اســتادان به عنوان «اتفاقات 
ناخوشایند و مایه خسران برای جامعه علمی کشور» یاد کرده اند. 
دانشــجویان و فارغ التحصیلان دانشگاه شریف نیز در مخالفت با 
اخراج اســتاد علی شــریفی زارچی کمپینی راه اندازی و تاکنون 
۱۳ هزار امضــا جمع آوری کرده انــد. کانون نویســندگان نیز در 
راســتای حمایت از اساتید اخراج شــده، با انتشار بیانیه ای ضمن 

اعتراض به اخراج این اســاتید دانشــگاه، نسبت به «تنگ ترشدن 
فضای دانشگاه» هشدار داده است. البته واکنش ها به این مقوله 
صرفا به فضای فرهنگی و نخبگانی کشــور ختم نشــد و برخی 
از چهره های سیاسی از جمله حسن روحانی، محمدرضا عارف، 
معصومه ابتکار و بسیاری از نمایندگان فعلی مجلس نسبت به 
این ماجرا واکنش های متفاوتی نشــان داده اند. حســن روحانی، 
رئیس جمهور ســابق کشــورمان در واکنش به این اتفاق گفت: 
«باید حرمت دانشــگاه و اســاتید را حفظ کنیم. شکستن حرمت 
دانشــگاه و اســاتیدی که برخی از آنها اســاتید بنام و فرهیخته 
هستند و جداشــدن از دانشگاه برای دانشــجویان، علم و کشور 
خســارت است». او همچنین اخراج اســاتید را موجب گسترش 
مهاجرت خواند و افزود: «امیدواریم مســئولین تدبیری به خرج 
بدهند و ایــن موج را متوقف کنند». محمدرضــا عارف، نماینده 
مجلس دهم و معاون اول رئیس دولت اصلاحات نیز این اقدام 
را موجب خدشه دارشــدن استقلال دانشــگاه ها خواند و افزود: 
«بسیاری از نخبگان به دلیل برخوردهای سیاسی حاشیه نشین و 
بعضا خانه نشین شده اند که این روند برای آینده ایران خسارت بار 
خواهد بود». معصومه ابتکار، رئیس اســبق ســازمان حفاظت 
محیط  زیســت نیــز در واکنش به مــوج تصفیه در دانشــگاه ها 
خطاب به دولت رئیســی اظهار کرد: «انتقــام ناکارآمدی و عدم 

موفقیت خودتان را از دانشگاه نگیرید!».
 موافقان اخراج اساتید چه می گویند؟

ناگفتــه نماند کــه موضع گیری ها صرفا جهــت مخالفت با 
اخراج نبــوده و برخی نمایندگان مجلــس در اظهاراتی عجیب 
سعی در فرافکنی و اتهام زنی به اساتید اخراج شده از دانشگاه ها 
دارند و خواستار برخوردهای گسترده تر با استادانی هستند که به 
زعم خودشان آنها را «ناهمسو با جمهوری اسلامی» دانسته اند. 
مثلا فریدون عباســی، عضو کمیســیون انرژی مجلس در توجیه 
اخراج اســتادان می گوید: «اســتاد در دانشگاه اســتخدام شده 
اســت تا اهداف نظام را پیش ببرد. استاد باید دانشجو را مطابق 
بــا اهداف نظام تربیت کند و برای مســائلی که نظام می خواهد 
تحقیق کند». به گفته این نماینده مجلس، اگر دانشجو یا استادی 
«ضوابــط و چارچوب » نظام را رعایت نکنــد و «از این چارچوب 
بیــرون رفت لازم اســت هیئت انتظامی مرتبط بــه این موضوع 
رسیدگی کند». علی اصغر عنابستانی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلــس که چندی پیش، به دلیل تخلــف ورود به خط ویژه در 
اعتراض به سرباز و مأمور راهور حواشی ای رقم زده بود، واکنش 
به اخراج استادان را «فضاسازی سیاسی» نامید و گفت: «اساتید 
دانشگاه و اعضای هیئت علمی هم مثل سایر کارمندان دولت از 
قانون مســتثنا نیستند و اگر در جایی کسی خطایی می کند، حتما 

باید بر اســاس قانونی با او برخورد شود». او مدعی شد: «ممکن 
اســت از این تعداد شــش یا هفت نفری در هیئت های تخلفات 
دانشگاه ها به دلیل اقدامات خلاف قانون معلق شده باشند، ولی 
در همان حد شــش یا هفت نفر اســت که امر عــادی و روتینی 
اســت». اگرچه روزنامه کیهان چند روز پیش در گزارشی اخراج 
اساتید دانشگاه را پیش پاافتاده ترین مجازات نسبت به حمایت این 
افراد از معترضان توصیف کرد و نوشت که استاد شریفی زارچی 
به دلیل حمایت از اعتراضات، علاوه بر «اخراج» باید «بازداشــت 
و محاکمه» شــود، اما احمد نادری، عضو هئیت رئیســه مجلس 
در ســخنانی مدعی شد که اخراج اســتادان «سیاسی و امنیتی» 
نبوده و «موضوع عدم احراز شــرایط برای ادامه همکاری مطرح 
اســت». او همچنین در ادامه ادعاهای خود «قطع همکاری» و 
اخراج استادان دانشــگاه ها را «طبیعی» دانست و گفت: «قطع 
همــکاری با برخی از اســاتید همواره بوده و هســت و موضوع 
چنــدان جدیدی نیســت». اما در کنــار موضع گیری های عجیب 
و حمایت هــای برخی نماینــدگان مجلس از ایــن اقدام وزارت 
علوم که منجر به خروج و مهاجرت احتمالی نخبگان از کشــور 
می شــود، برخی نمایندگان هم در گفت وگو با «شــرق» اعتراض 
خود با این اقدام را اعلام کردند و حتی تأکید کردند که وزیر علوم 
را برای پاســخ گویی به مجلس می کشانند و در صورت نیاز از هر 

ابزار نظارتی در این باره استفاده خواهند کرد.
 نباید به سرمایه های علمی کشــور به دلیل منتقدبودن پشت 

پا بزنیم
شیوا قاسمی پور، عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقــات مجلــس یازدهــم درباره 
اخراج اســاتید منتقد و خالص سازی در 
دانشگاه ها و به کارگیری اساتید رانتی به 
«شــرق» گفــت: «دانشــگاه هایی مثــل 
شریف، دانشگاه تهران و شهید بهشتی و امثال آنها دانشگاه های 
مهم و مجموعه علمی کشــورند و نبایــد مجموعه علمی را به 

سیاست آغشته کنیم».
او ادامه داد: «این مســئله مهمی اســت. جایگاه دانشگاهی 
و اســتادی دانشگاه جایگاه نخبگانی کشــور است و نخبگان هر 
کشــور هم سرمایه های آن کشورند. لذا نمی توان به سادگی و به 
دلیل موضوعات سیاســی این سرمایه های علمی کشور را حذف 

کرد».
این عضو هیئت رئیسه کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
تأکید کرد: «برای ســرمایه های علمی کشور هزینه های سنگینی 
شده تا در این جایگاه قرار بگیرند و تربیت شوند. پس نمی توانیم 
این موضوع را نادیده بگیریم و به همه سرمایه های علمی کشور 

به دلیل منتقد بودن پشــت پا بزنیم». قاسمی پور با تأکید بر اینکه 
قطعا این هفته در کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با اعضا 
صحبت خواهم کرد تا وزیر علوم را برای گرفتن چنین تصمیمی 
به مجلس بخواهیم، ادامه داد: «وزیر علوم باید به مجلس بیاید 
و برای نمایندگان توضیح دهد که بر چه اساسی چنین تصمیمی 
گرفته شــده که اســاتید فرهیخته اما منتقد، از دانشگاه اخراج و 

اشخاص دیگری جایگزین آنها شوند!».
نماینــده مردم مریوان در مجلس یازدهــم تأکید کرد: «حتما 
وزیــر علوم باید در این باره توضیحــات قانع کننده ای به مجلس 
ارائــه دهــد. در غیر این صــورت از ابزار نظارتــی مجلس برای 

پاسخ گوکردن وزیر علوم بهره خواهیم گرفت».
 سؤال از  وزیر علوم به دلیل اخراج اساتید دانشگاه کلید خورد

جلال محمودزاده، نماینده مردم مهاباد 
در مجلس هم درباره اخراج اســاتید و 
برخی برخوردهای سیاســی به «شرق» 
گفت: «ما در دورنمای ۲۰ساله قرار بود 
به قطب علمی منطقه تبدیل شویم و از 
نظر تولید علم و فناوری در منطقه خودکفا شویم. این اتفاق هم 
با دســت کسانی تحقق خواهد یافت که نخبگان ما هستند و در 
دانشگاه  ها حضور دارند». او افزود: «این شیوه برخورد با اساتید 
دانشــگاه باعث می شود ما نخبگانمان را از دست بدهیم و آنها 
از کشــور مهاجرت کنند و خارج شوند و نتوانیم برای آینده افراد 
نخبه دیگری را پرورش دهیم». محمودزاده تأکید کرد: «دانشگاه 
محل علم است و نباید آن را به محل تاخت و تاز سیاسی تبدیل 
کنیم و بلایی ســر دانشگاه ها بیاوریم که نتوانیم این خسران را تا 
۵۰ سال آینده هم جبران کنیم». نماینده مردم مهاباد در مجلس 
یازدهم اظهار کرد: «اگر استادی را به خاطر انتقادی که به شیوه 
عملکرد ما داشته از دانشگاه اخراج کنیم و جامعه را از علم او 
محــروم کنیم، فــردا جوانانی کــه می خواهیم در دانشــگاه ها 
پــرورش دهیم را از این منبع علمــی محروم کرده و نمی توانیم 
اهدافی که برای دورنمای ۲۰ تا ۳۰ ســاله تنظیم کرده ایم را به 
نتیجه برســانیم». این عضو فراکسیون مستقلین ولایی مجلس 
یازدهم اضافه کرد: نیروی انســانی برای توســعه هر کشــوری 
حــرف اول را می زند و تا نتوانیم نیروی انســانی خود را پرورش 
دهیــم، نمی توانیم جامعه را توســعه دهیم و بــه خودکفایی 
برســانیم و به اهداف علمی نائل شویم». محمودزاده همچنین 
اضافه کرد: «اساتید دانشگاه نیروی انسانی و نخبگان ما هستند 
که باید به حرفشــان گوش کنیم و راهنمایــی آنها را بپذیریم و 
انتقــادات ســازنده آنهــا را بــه کار بگیریم و طبــق این نظرات 
کارشناسانه عمل کنیم. اما متأسفانه در تلاشیم صورت مسئله را 
پاک کنیم و دانشــگاه ها را از تولید علم محروم کنیم و با اخراج 
این اســاتید توانمند، افــرادی را جایگزین آنهــا کنیم که علم و 
توانمندی لازم را ندارند». او افزود: «با این کار آسیب های زیادی 
به کشور وارد می شود و جوانانی که قرار است به عنوان دانشجو 
وارد دانشگاه شوند، به دلیل اینکه اساتید دانشگاه، اساتید طیف 
خاصی هســتند که علمشــان از آنها بیشتر نیســت، از رفتن به 
دانشــگاه منصرف شــده و از کشــور مهاجرت می کنند و جذب 

کشــورهای ترکیه و امارات یا کشــورهای اروپایی می شــوند». 
محمــودزاده در پاســخ به اینکــه رادیکال ها تسویه حســاب و 
خالص سازی ها را از فضای سیاسی شروع کرده و به دانشگاه ها 
کشــانده اند، چرا کســی مانع آنها نمی شــود؟ گفت: «متأسفانه 
تعدادی از وزیران دولت که جایــگاه واقعی آنها جایگاه وزارت 
نیســت و صرفا به دلیل خاص به این جایگاه رســیده اند، با این 
موضوع همــراه شــده اند. درحالی که این تصمیم زیرســاخت 
علمی کشــور را نابود می کند». این نماینده مجلس یادآور شد: 
«وقتی نخبگان خود را از جامعه حذف کنیم، تا ۵۰ ســال دیگر 
هم نمی توانیم این ضعف علمی را جبران کنیم. اما متأسفانه در 
عمر دوساله دولت ســیزدهم و تندروی در محیط های مختلف 
خصوصا برخورد با دانشگاه ها، کار را به جایی رسانده که تا چند 
ســال آینده تبعــات آن گریبــان جامعه را می گیــرد». او افزود: 
«شدت این آسیب به حدی است که احتمالا تا ۵۰ سال دیگر هم 
نمی توانیم نیروی نخبه تولید کنیم و این یعنی وابستگی علمی 
و فنی به کشورهای دیگری که هم اکنون انسان به کره های دیگر 
می فرستند تا علم ستاره شناســی را رونق دهند و فضا را کشف 
کننــد. اما ما با رفتار تند در تلاشــیم همین حداقل های علمی و 
اساتید دانشــگاهی خود را هم حفظ نکنیم». محمودزاده تأکید 
کرد: «بحث علمی را نمی توانیم با رانت ایجاد کنیم. نمی توانیم 
بــدون اینکه یک نفر مســیر علمی را طی کرده باشــد به عنوان 
اســتاد در دانشــگاه به کار ببریم. این بزرگ ترین ضربه به فضای 
علمی و دانشگاه و فضای نخبگانی کشور است». او اضافه کرد: 
«این اقدام بسیار خطرناکی است که در آینده می تواند مشکلات 
عدیده ای برای کشــور ایجــاد کند و باید وزیر علــوم در این باره 
پاسخ گو باشد». محمودزاده با تأکید بر اینکه طرح سؤال از وزیر 
علــوم را طراحــی کرده و روی ســایت مجلس بــرای امضای 
نماینــدگان قرار داده اســت، گفت: «همان طور کــه تأکید کردم 
جایگاه واقعــی برخی وزرای دولت وزارت نیســت و آنها برای 
اینکــه بتوانند خود را در این جایــگاه حفظ کنند، از اقدام جذب 
اســتاد یک طیف خاص حمایت می کنند و گویا در برابر خواست 
رادیکال ها تسلیم شده اند». رئیس فراکسیون اهل سنت مجلس 
تأکید کرد: «اگر وزیر علوم وزیر مــورد تأیید جامعه بود، در برابر 
این موضوع مقاومت می کرد نه اینکه از آن دفاع کند. بنابراین از 
وزیر علوم طرح سؤال کرده ام  اما نمی دانم چه زمانی در دستور 

کار قرار می گیرد».
 قصه ای که ادامه دارد

با نگاهی به تاریخچه انقلاب به خوبی روشــن اســت که این 
نحوه مواجهه با دانشــگاه ها محدود به دولت ســیزدهم و پس 
از اتفاقات ۱۴۰۱ نیســت، بلکه در دولت روحانی هم با ۱۴ استاد 
قطع همکاری شد و در دولت های محمود احمدی نژاد نیز شاهد 
موج اخراج ها بودیم. به نحوی که طبق اعلام رسانه های داخلی 
در سال ۱۳۸۶ دست کم ۱۵ استاد دانشگاه های مختلف از ادامه 
کار منع شدند. همچنین با آغاز «انقلاب فرهنگی» در سال ۱۳۵۹ 
و اخراج وســیع اســاتید و بازنگری در دروس دانشگاه ها، تعداد 
زیادی از استادان دانشگاه ها اخراج و دانشگاه ها هم برای مدتی 

تعطیل شدند.

گزارش «شرق» از موج اخراج استادان دانشگاه ها و هشدار درباره آینده علمی کشور

سؤال از وزیر علوم کلید خورد


